ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete:         E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 001/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO BALBI, SOLICITANDO FUNCIONAMENTO DAS

UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE) DE SEGUNDA A SÁBADO ATÉ AS 21H, COM

CONRATAÇÃO DE NOVAS EQUIPES DA ATENÇÃO BÁSICA, EM MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O município de Manacapuru tem avançado demograficamente e consequentemente

aumenta a procura por atendimento na saúde pública, principalmente com o advento da pandemia

do novo corona vírus. O funcionamento das UBS (unidade básica de saúde) de segunda a sábado

até as 21 horas ajudará em muito no atendimento básico nos bairros, nas vilas rurais e naturalmente

irá desafogar o hospital regional Lázaro Reis.

Para contemplação da solicitação epigrafada faz se necessária também a implantação

de outras medidas legais, a contratação de novas equipes da atenção básica de saúde, equipamentos

e medicamentos.

Cuidando melhor da nossa saúde ajudaremos sensivelmente na qualidade de vida no

presente e futuro dos nossos munícipes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de Fevereiro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br